PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2016

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Laércio Benko e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Laércio Benko.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 01 de Junho de 2016.

_____________________________________
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
Vereador Bolor – (PSD)
____________________________				________________________
   ERONDINA FERREIRA GODOY					 AKDENIS MOHAMED KOURANI
     Vereadora Tininha – (PSD)					          Vereador – (PSD)

JUSTIFICATIVA

Laércio Benko é nascido na Capital Paulista, sentindo na pele todas as dificuldades do cidadão paulistano de baixa renda. Com muita luta, formou-se em direito, logo abriu seu próprio escritório de advocacia. Sem se esquecer das dificuldades que enfrentou, desde o início, estabeleceu de forma pioneira, uma quota social para atendimento jurídico gratuito às pessoas carentes em todas as áreas do direito. Mas não parou por aí, voltou à faculdade e se especializou em Direito Tributário.
Segundo Isabel Benko, mãe, com apenas 6 anos de idade, já surpreendia com o interesse em assistir o Jornal Nacional, era sagrado, e em época de candidatura, não perdia o Horário Político. Fato que desencadeou em sua juventude a liderança de diversos grupos sociais e na fase adulta, por diversas vezes, os cargos que ocupou na Prefeitura de São Paulo, sempre buscando mudanças, o aprimoramento e a qualidade dos serviços prestados ao cidadão.
Em 2008, Laércio Benko fundou a Associação Brasileira dos Contribuintes, instituição sem fins lucrativos que atua em defesa de empresas e dos cidadãos pagadores de impostos, defendendo a redução da carga tributária, taxas e preços públicos, e a aplicação efetiva do Código de Defesa do Consumidor aos Serviços Públicos entre outras bandeiras igualmente importantes.
No mesmo ano, 2008, Laércio Benko foi convidado a integrar o quadro de fundadores do Instituto Médico Hospitalar Latino Americano, que dirigido pelo consagrado Médico Bruno Zilberstein, trabalha pela universalização do atendimento médico e da pesquisa médico-hospitalar, em benefício da população carente.
Na vida política, Laércio Benko atuou como Secretário Jurídico Estadual, em 2012 se tornou vereador na Cidade de São Paulo, foi eleito com precisamente 17.918.

Laércio Benko tem 40 anos, é casado e pai de dois filhos. É o típico cidadão, que sabe o que é andar de trem, metrô e ônibus no horário de pico, precisou de atendimento médico em hospital público, estudou em escola pública e disputou uma vaga na universidade com toda a dificuldade que o atual ensino público oferece, sofreu com as enchentes no seu bairro, ficou horas em engarrafamento para levar seus filhos à escola, e tem todos os méritos para ser exemplo para os demais cidadãos.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 01 de Junho de 2016.

_____________________________________
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
Vereador Bolor – (PSD)
____________________________				________________________
   ERONDINA FERREIRA GODOY					 AKDENIS MOHAMED KOURANI
     Vereadora Tininha – (PSD)					          Vereador – (PSD)